R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS

LIBRI XLII.

COMMENTARIORUM IN GENESIM

LIBER PRIMUS.

(Gen. cap. I, vers 1-25.)

CAPUT PRIMUM.

Quod extra se sancta Trinitas non habuerit exemplar, ut conderet hæc tria, cælum, terram et omnem ornatum eorum.

(CAP. I.) Scripturarum omnium vertex sublimis, liber Geneseos sic incipit: *In principio creavit Deus cælum et terram.* Duobus istis, scilicet cælo et terræ, postmodum adjicit tertium, dicendo: *Igitur perfecti*

Deum cæli et terra, et omnis ornatu eorum. Sane cæli nomine, invisibilis illa sanctorum angelorum patria, terræ autem vocabulo visibilis iste mundus designatus est. Porro, ornatu cæli, angelica creatura; terræ autem, cum cætera quæ nascuntur, vel sunt in ea; tum præcipue genus humanum est. Quod habuit exemplar faciens hæc tria, nisi seipsum, Deus unus, qui est Trinitas? Plane non idem, id est,

formas, quas philosophi seculares effinxerunt, sed seipsum Pater Deus, seipsum, inquam, attendit Deus unus Pater et Filius, cum eo, quo pariter uterque naturaliter ornatus est, sancto Spiritu, dum non solum cœlum incorporeum, sed etiam corpulentam creavit substantiam terræ, et utramque simili compsit ornatu, cœlum scilicet, angelicis spiritibus, terram autem implens hominibus, quos æquales angelis esset facturus. Cœlum quippe et terra dum crearentur, jam tunc in consilio creantis, cui non accedit consilium novum, illud placitum erat ut Dei Filius terrenam substantiam indueret; ac proinde cœlum recte secundum personam Patris, terram autem creatam esse intelligimus secundum personam Filii, utriusque autem, scilicet cœli et terræ, ornatum eorum secundum propriam personam Spiritus sancti esse factum ex eo maxime liquet, quia priusquam mundi creaturam oruari cœptum esset, *Spiritus Dei*, inquit Scriptura, *ferrebatur super aquas*, et exinde, sepulchri ornatu expleto, *requievit*, ait, *Deus ab omni opere suo*, videlicet eo quod illam efficaciter creaturam in opere artis suæ esset assecutus, super quem requiescere haberet Spiritus ejus, qualem facere vel invenire gestiens, ante super aquas ferrebatur. Igitur non extrinsecus quæras, aut suspiceris fuisse exemplar, sive quas dixerunt sapientes hujus sæculi creaturis adjutrices ideas (164), quia perfectio, cum præter Deum nihil existeret, sola sibi, ut hæc tria faceret; exemplar fuit Trinitas.

CAPUT II.

Cur dicatur Genesis.

Antequam ipsa Scripturæ verba ingrediamur, quærendum est unde, vel cur liber iste Genesis vocetur. Etenim titulus iste, bene perspectus, vere secundum nomen suum libri hujus celsum illuminat caput. Dicitur enim titulus a Titane, id est sole, quo mundus iste illuminatur, quia videlicet præscriptione, quam titulum dicimus, quasi præmisso lumine, libri sequentis introitus aperitur. Unde ergo liber iste Genesis dicitur? A generationibus cœli et terræ, imo a generatione illius dici quo istæ generationes creatæ sunt, antequam fierent, sicut in hoc libro scriptum est: *Istæ generationes cœli et terræ, quando creatæ sunt in die quo fecit Deus cœlum, et terram, et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnem herbam regionis priusquam germinaret.* Quis est iste dies in quo hæc creatæ sunt, antequam orientur sive germinarent, nisi ipse quem annuntiamus, diem ex die, diem, inquam, ex die, id est, Verbum ex Patre, in quo, sicut ait evangelista, vita erat (Joan. 1), quod factum est antequam fieret. Hujus enim Verbi generationem geminam liber iste continet: alteram, quæ Divinitatis; alteram, quæ humanitatis est. Divinitatis namque genituram, sicut jam in prefatione dictum est, in eo tetigit quod ait de singulis: *Dixit Deus: Fiat. Et factum est.* Porro generationem humanitatis in eo liber iste patenter exprimit, quod ad Abraham loquens Deus:

(164) Ideas Platonis intelligit.

PATROL. CLXVII.

Benedicam, inquit, tibi, et multiplicabo semen tuum, sicut stellas cœli, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ (Gen. xxii). Recte igitur et nobiliter liber iste dicitur Genesis, quia cum generationibus cœli et terræ, utramque eloquitur generationem, unius ejusdemque Dei, et hominis Christi Filii Dei. Nunc demum ipsa libri verba audiamus. Ait:

CAPUT III.

Quod Filius sive Verbum, per quod cœlum et terra creata sunt, principium sit.

In principio creavit Deus cœlum et terram. Cum ipsa creatio principium mundi sit, cur sic dictum est: *In principio creavit?* Idem enim est ac si diceretur: *In principio principium fecit;* sed si hoc modo vulgariter hic accipias principium, cum dicitur in principio creavit, vitium est in superfluitate dictionis. Bene ergo hoc loco principium sic accipitur, tanquam proprium quoddam Filii vocabulum, quia videlicet sic ipse voluit, qui cum interrogaretur a Judæis: *Tu quis es? Principium*, ait, *qui et loquor vobis (Joan. viii).* Nam vere in hoc principio creavit cœlum et terram Deus, quia *omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1).* Hoc et alia Scriptura fatetur, cum dicit: *Omnia in sapientia fecisti (Psal. ciii),* quæ videlicet sapientia non est alia quam Verbum Dei, Verbum Deus, qui, ut jam dictum est, seipsum principium nuncupavit. Non quidem nativa Scripturæ hujus lingua, scilicet Hebraica filium et principium eadem voce significat, filius quippe *ben*, principium vero *brēsith* dicitur in illa lingua, sed et hoc dicimus, quod et si non voce, sensu tamen Filius principium est. Filius est, quia de Deo natus. Principium, quia creaturarum omnium prima et efficiens causa esse probatur. Itaque in principio, id est in Filio, in Verbo suo, in sapientia sua creavit Deus cœlum et terram. Creavit, inquam, id est, non ut philosophi gentilium vane putaverunt, sibi cœviam habuit hylen, sive materiam, sed de nihilo fecit cœli et terræ substantiam. Quod si quis objiciat hominem quoque, cum non de nihilo, sed de terra factus sit, creatum dici, sicut scriptum est: *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum;* vel quod item dictum est: *Creavitque Deus cete grandia;* dicimus ad hæc, recte dictum, eo duntaxat respectu quia jam ipsa, de qua productæ vel sumptæ sunt species, creatæ fuerat materia, quibus nominibus, scilicet cœlo et terra, ut supra dictum est, significari universam creaturam visibilem et invisibilem simul. Et nihil excipi, ex symbolo quoque comprobatur apostolico, quocum dicimus: *Credo in Deum, Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ,* nihil creaturarum adjicientes, cuncta his nominibus visibilia simul et invisibilia, nos comprehendisse non dubitamus. Nam in alio nihilominus catholico fidei symbolo cum dicimus: *Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ,* statim exponentes quid dixerimus *cœli et terræ,* subjungi-

mus visibilia omnium et invisibilia. Igitur, quod dictum est, in principio creavit Deus cælum et terram, idem est ac si diceretur: Per Filium suum Deus Pater creavit omnium visibilia et invisibilia substantiam universam, talem adhuc qualem subsequens terram exprimit: *Terra autem erat inanis et vacua.*

CAPUT IV.

Cur non dixerit Deus, Fiat cælum, et fiat terra, sicut dixit, « Fiat lux. »

Quare autem non dictum est: In principio dixit Deus: Fiat cælum et fiat terra, et factum est ita, sicut postmodum dicitur: *Fiat lux, et facta est lux,* etc. Ad quod tripliciter respondendum est. Primum, quia cum, ut jam dictum est, ipsum principium Verbum Dei sit, superfluum vel ineptum fuisset dici: In principio dixit Deus, tanquam si diceretur: In Verbo suo dixit Deus. Deinde quia verbum imperativum, quale est hoc quod dicitur *fiat*, incongrue promittit, ubi nondum est aliquid cui imperetur, vel præceptum ponatur. Nondum autem erat aliquid, si, ut vere credimus et præsens Scriptura testatur, cælum et terram creavit, id est, de nihilo fecit Deus. Ergo ne nihilo præceptum dedisse diceretur tunc quod incongrue esset, recte prius scribitur materiam qualemcumque confusam sive informem creavisse, et deinde præceptum rei jam existentis dedit, ut discretas ac speciosas, quas non habebat, assumeret vel produceret formas. Tertium nihilominus et hoc sciendum tantarum scriptorem rerum sic dicere debuisse, quatenus nulli vacaret suspicari quod, ut supra dictum est, quidam de corde suo finxerunt philosophi, scilicet mundi quidem speciem, vel rerum que in mundo sunt, formas diversissimas fecisse, verum hylen, id est materiam, de qua cuncta hæc facta sunt, non a Deo factam, sed Deo semper fuisse coeternam. Igitur quomodo dici debuit, sic dictum est, quia in principio creavit Deus cælum et terram.

CAPUT V.

Quod non sit mutabilitati ascribendum quod fecit Deus mundum, contra eos qui dicant mundum Deo coeternum.

Sed hoc mutabilitati Dei ascripserunt quidam, quod fecit istum, quia non erat, mundum, illi videlicet qui volunt Deo mundum esse coeternum. Dixeruntque: « Aut Deo coeternus est mundus, aut certe mutabilis est Deus. Si enim tandem aliquando fecit quod in tantis æternitatis suæ spatiis non fecerat, profecto novo consilio usus est, ac proinde mutabilis est. » Ad hæc inquam: « Verissime, neque mutabilis est Deus, neque Deo coeternus est mundus. Nunquid mutabilitate utitur quis, quando sapientiam suam nolens esse occultam, pulchram orationem vel quidpiam ejusmodi, quod utique in mente habet secretum, describit in charta per atramentum et calamus, et advocat multos ut audiant sapientiam et intelligant utilem scientiam? Nunquid mutabilis animi vitio dicendus est pro eo quia quod occultum habebat utiliter fecit, in publico ut cognosceretur auditorio? Non utique de mutabilitate culpandus, sed

de benevolentia collaudandus est. At vero mundus, et omnia que cælo et terra continentur, quibus clarissima sapientiæ Dei signa sunt, quæ videlicet sapientia sive Verbum sic erat in corde Dei, priusquam ista fierent, sicut in corde tuo sapientia vel ars prius est quam notulis visibilibus, aut opere aliquo illam significes. Unde evangelista cum dixisset: *Omnia per ipsam facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1),* statim adiecit, *quod factum est; in ipso vita erat (ibid.).* Quæ videlicet sapientia Dei, ut sciretur, ut **3** esset, unde vel a quibus cognosceretur, *creavit Deus cælum et terram,* et posuit in cælo angelos et in terra homines, qui ex se ipsis et cæteris que facta sunt, tantum artificem utiliter cognoscerent. Ergo nisi tu nimium ingratus sis, non Deum in hoc mutabilitatis accuses, sed de magna benevolentia collaudes, et supplices gratias agas ei, quia, propter gratuitam bonitatem suam, in principio creavit Deus cælum et terram. »

CAPUT VI.

Quare in illo principio intelligendum sit cælum.

Jam quidem cum audimus cælum et terram, animalis homo, qui nunquam in cælo conversatus est, nec dicere potest cum Apostolo: *Vestra autem conversatio in cælis est (Phil. iii);* hic talis nec opinari potest qualis habitatio cælum sit vel fuerit, mox ubi creatum fuit, quippe cum nec spiritualis homo quantumcumque cælestia contempletur, dum vivit, sufficienter judicare possit, nisi quia magnus et immensus locus, magna et spiritualis est Patris domus, in qua ab initio mansiones multæ paratæ sunt beatis angelis et sanctis hominibus, ubi localis est et localiter sedet secundum veram hominis corpus, Pontifex summus, qui penetravit cælos, Jesus Christus Filius Dei. Cujus videlicet spiritualis habitatio nis comparatione terra est quidquid carnis oculis cernitur, ut recte per Psalmistam *cælum cæli* dicatur, qui cum præmisisset: *Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram (Psal. cxiii),* statim subjunxit: *Cælum cæli Domino; terram autem dedit filiis hominum (ibid.).* Cælum cæli dedit, eo quod comparatione ejus hoc visibile firmamentum, quod secundo die factum est, non jam cælum, sed terra, aut, ut multum, quidam terræ ornatus sit, quia videlicet illud invisibile est, istud autem terrenis animalibus conspicabile est. Illud, inquam, cælum cæli, quale factum sit, animalis homo nec opinari potest; terra autem forte statim animo ejus talis occurrit, quæ in sua forma conspicitur, scilicet herba virenti, linguisque et pomiferis vestita arboribus, et diversis animalium generibus plena. Proinde continuo sequitur: *Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi.*

CAPUT VII.

Quomodo « terra inanis erat et vacua, » et quales « tenebræ erant super faciem abyssi. »

Creatis, inquit, et cælo et terra, cælum quidem non omni ornata inane vel vacuum erat, quippe quod ex lumine divinæ majestatis resplenduit, sicut

ad illius similitudinem cælum istud visibile et aer solis hujus refulgent lumine, verum terra, id est corpulenta substantia, *inanis erat et vacua*. Non quidem ipsa a divina magnitudine remota erat, cum de illo verissime Seraphim clament, dicentes: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Plena est omnis terra gloria ejus (Isa. vi)*, sed eam majestas eadem, et si jam potestate, nondum tamen actu impleverat vel ornatâ, licet hoc propheticè de prædicatione Evangelii Christi dictum possit intelligi, qua effectum est ut non jam una gens Judæorum tantum, sed omnis terra Divinitatis inpleretur notitia. Cæterum secundum quod jam dictum est, *terra erat inanis et vacua*, quia nondum illam Creator ab aquis aridam segregaverat, nondum firmaverat, nondum sidera cæli hujus palla vestiverat, nondum tot creaturarum generibus exornaverat. Itaque si diligenter litteram consideres, non cum sua, quæ tunc apparet visibili specie, creata est in principio terra, sed erat inanis, inanis scilicet ab omni germine, quod nunc in ea radicator, et *vacua*, videlicet a cunctis animantibus quæ nunc in ea moventur. Præterea et *tenebræ erant super faciem abyssi*, id est super profunditatem aquarum, quæ nondum divisæ, neque ut appareret arida, congregatæ fuerant in unum locum. Tenebræ, inquam, corporæ circa indiscretum mundi corpus erant, quia videlicet nondum firmamentum erat in medio aquarum, nondum ea quæ corporaliter lucent in eo et terram illuminant, sol, luna et sidera facta fuerant, quæ die quarto facta sunt. Itaque summatim breviterque *lata præscripta est creaturæ informitas, tam inæps et vacua, ut frustra esset in principio, id est in Filio, creata, nisi quia Spiritus Dei ferebatur super aquas, qui est tertia in Trinitate persona; sic enim protinus subjungitur: Et Spiritus Dei ferebatur super aquas.*

CAPUT VIII.

Quomodo Spiritus Dei ferebatur super aquas.

Deinceps namque creaturæ ejusdem formatio vel exornatio succedit, tantamque ex intentione Spiritus Dei meliorationem et tantum inopie suæ supplementum capit, quantum pro modulo suo melioratur ovum in eo quod calore volueris animatur et pullum producit. Quid autem putamus esse hunc spiritum, nisi bonitatem amoremque Dei, amorem non affectuum, sed substantialem, amorem, inquam, et vitam, virtutemque vivam in Filio et Patre manentem, vel ab utroque procedentem, Patri Filioque consubstantialem. Hic nempe ferebatur super aquas, nihilominus et super aridam quæ sub aquis latebat, quia videlicet, magno super creaturam suam Creator affectu ducebatur, ut quia non poterat esse quod ipse qui creaverat, tales ex ea faceret formas, in quibus Creatori conjungeretur, conviveretque et coregnaret creatura. Hic amor, hæc bonitas Creatoris Spiritus sanctus est. Quem nesciens Plato, cum hanc Scripturam legisset, spiritum mundi, id est aerem, arbitratus est, qui, secundum ordinem ele-

mentoram, aquis, utpote levior, supereminet. Et quia per cælum quoque, de quo jam dictum est, in principio creavit Deus cælum et terram, ignem significari suspicatus est, quatuor tantum elementa, scilicet ignem, terram, aerem et aquam, hoc loco dinumerata esse putavit, utpote spiritum hunc non cognoscens, qui plane non spiritus est mundi, sed Spiritus Dei, præsertim cum per tenebras, quæ erant super faciem abyssi, vicinior aer possit intelligi, qui desuper nullis adhuc luminibus radiabatur, et idcirco recte tenebrarum nomine designatur. Quare autem cum quatuor mundi elementa sint, hæc duo tantum, scilicet terram et aquam, scriptor sacre hujus historiae suis nominibus expressit, et aerem non proprio, sed tenebrarum nomine significavit? Videlicet quia pertinuit ad propositum ejus species istas in ornata creaturæ, quæ tunc erat informis, tam diversas tamque multiplices tunc existentes dicere unde exortæ sint. Constat autem quia de tenebris istis quæ erant super faciem abyssi lux effulsit, testante Paulo, cum dicit: *Quia Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, et illuxit in cordibus nostris (II Cor. iv)*. Non ait, in tenebris, sed de tenebris Deus lucem splendescere dixit. Porro de terra et aquis productæ sunt omnium species rerum quas novimus. Solus ignis, licet gignentibus terræ et aquis cooperetur, nihil tamen ex ipso gignitur, et proinde de hoc elemento non injuria siletur, et usque in quartum diem quo fons illius, scilicet sol, in firmamento libratur. Solem enim fontem esse ignis ætherei physici quoque qui diligentiores fuerint attestantur.

CAPUT IX.

Quod in capite libri præmonstratur Trinitas.

Igitur in capite libri splendide præmonstratur creatricis præsentia Trinitatis. Etenim in nomine Dei, Pater; in nomine Principii, Filius intelligitur; et qui super aquas fertur, ipse est Spiritus sanctus. Jam quid tanto majestatis intenta præsentia factura vel dictura sit audiamus. Sequitur

CAPUT X.

Quod lux quæ facta est angelica sit creatura.

Dixitque Deus: Fiat lux, et facta est lux. Fortitudo et sapientia Dei magna et terribilis, intento Spiritu suo vociferantis super aquas, et ineffabiliter clamantis in virtute et magnificentia (Psalm. xxviii), breviter atque suaviter, cum dicitur: *Dixit Deus*; breviter, inquam, nostris intimatur sensibus. Quid enim ex hac brevissima enuntiatione colligimus, nisi, quod certissimum est, quia per Verbum suum omnia Deus operatus est. Nec vero ita sensibus pueri æmus ut patemus Deum vocalem dentibus, palato et labiis, cum plectro linguæ percussis, elementari sono dixisse, *Fiat lux?* sicut nec in eo quod *Spiritus Dei ferebatur super aquas*, phantasma istud admittimus, quod stans aut sedens in aliqua parte, magnam anhelitum suum super aquas omnes sufflando emisisset Deus. Non, inquam, sic infantiliter, aut carnaliter de Creatore spirituum Deo sentimus. Sed nec

illas affectiones quibus mente promovemur, ut, eo modo quo dictum est, verba per aerem transcurrentia mittamus, incommutabili atque impassibili Deo ascribimus. Quid ergo? Quid in eo quod dictum est, *dixit Deus*, nisi generationem Verbi æterni, Verbi Deo consubstantialis, de cujus effectu et nos et angeli rationales sumus, significatum intelligere debemus? Vere enim sine voce natum et omnia potentialiter continens Verbum tunc Pater actualiter generavit, quando cælum et terram creavit, quando lucem et cætera fecit. *Eruclavit ergo cor Patris Verbum bonum* (*Psal.* XLIV), et *ex utero*, id est de suæ substantiæ secreto, *ante luciferum genuit illud* (*Psal.* CIX), quando dixit: *Fiat lux*. Quid autem est hoc ipsum quod dixit: *Fiat lux*? Quænam est ista lux? Videtur enim nonnullis lucem tunc esse factam, non aliam quam aeris illustrationem, et tenebras illas quæ *erant super faciem abyssi*, sic alternantibus nocte et die divisas, ut, peracto diurni temporis spatio, duodecim horarum scilicet, lux exstinguatur et tenebræ succederent, et iidem transacto nocturni temporis spatio, lux refulgeret, atque ita, per triduum, dies et nox, absque luminaribus istis corporeis, sole scilicet et luna et stellis, ultro sibi invicem cesserint atque successerint. Sed hoc sensu unus hic dies omnium dierum pauperrimus est, quippe cum singuli dierum cæterarum substantiarum creatiõe vel formatione illustrati sint, hic dies non nisi accidentis ejusdam colore instabili injecto dimissus sit, cum dictum sit, *fiat lux*. Nam quæcumque cæteris diebus facta sunt, substantialia sunt et permanent, illa autem accidentalis lux tertio reaccessa deinceps omnino deperit. Et vide utrum condignum sit tantæ majestati ut cæterorum dierum opera, verbi gratia, solem, lunam et stellas quæ quarto die facta sunt, et aquarum divisionem quæ secundo die facta est, statuerit *in sæculum et in sæculum sæculi*, præceptumque poneret illis quod *non præteribit* (*Psal.* CXLVIII), opus autem privæ lucis tale faceret, quod mutato consilio post exiguum triduum funditus exstingueret. Quid ergo? An ideo *Spiritus Dei ferrebat* *super aquas*, et dixit, *fiat*, quod dictum, ut vere boni verbi eructationem, sancta miratur et concelebrat Scriptura, ut talis tantummodo lux fieret accidens aeri mox interitura et nulla crearetur substantia? Melius magni et nominatissimi Patres intellexerant naturam angelicam, lucis nomine significatam. Eorum sensum rationabilem magis approbemus et sequimur, angelicam creaturam recte lucem esse appellatam, lucem intellectualem, lucem, inquam, non solum quia vim discernendi habentem, verum etiam quia veri et incircumscripti luminis gratia refulgentem.

CAPUT XI.

Quod non pro similitudine, sed pro re vera lux dicta sit angelica creatura.

Nec vero pro similitudine, sed pro re vera lucem dicimus appellatam, id est non ideo quod similitudinem visibilis hujus lucis habeat. Nam ista potius

visibilis lux, hæc astra visibilia secundum similitudinem lucis illius sunt facta, ut cognoscat spiritualis homo sic sanctos angelos, in eadem felicitate, differentis esse honoris et gloriæ, *sicut stella differt a stella in claritate* (*I Cor.* xv), sic eos in comparatione Solis æterni, scilicet Creatoris sui, veram lucem non esse, sicut stellæ circa solem in toto hemisphærio, inqueunt suum lumen ostendere. Hoc animadverso, jam non miramur hasitantes quid Spiritus Dei super aquas intenderit, quid vox Domini super aquas, quid, inquam, Deus majestatis Dominus super aquas intonerit? Dignus enim est effectus hic qui totius Trinitatis molimina consecutus est, scilicet Spiritus sancti super aquas spirantis, Patris intonantis, et ipsius tonitruum, id est Verbi quo dixit, *fiat*. Siquidem talis creatura causa digna est, propter quam, ut fieret, verbum illud intonatum est quod concutiens abyssos, vel aquas (*Psal.* XXVIII), et eas quæ super aquas erant tenebras, hujusmodi lucis fecit emicare catervas. Quid enim? Nunquid putamus quod de cælo fuerint angeli, et non potius hic facti et in cælum translati? (*I Cor.* xv.) Nempe non magis angeli facti sunt in cælo quam homo plasmatus in paradiso; plasmatus namque fuit homo extra paradysum, et positus in paradiso, sicut scriptum est: *Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat*. Ita nimirum et angeli, extra paradysum conditi et in cælum translati, non natura, sed gratia cælum inhabitant. De cælo namque nemo venit, nisi qui super omnes est, et inde super omnes, quia spiritus simplex est, et nullo compositus est, unde et humanum spiritum cum corpore induere potuit, quod facere nemo potuisset ex spiritibus angelicis. Angeli autem etsi, ad comparationem nostri, spiritus dicuntur et sunt, in comparatione tamen Dei corporei sunt. Habent namque, ut docti quoque et magni viri perhibent, corpora ex isto aere crasso atque humido, qui vento flante sentitur impulsus, præsertim qualis erat cum adhuc tenebræ essent super faciem abyssi, de quibus, ut Apostolus ait: *Deus lucem splendescere jussit* (*I Cor.* iv). Cujus eorum conditionis experimentum capere licet ex eis qui ceciderunt. Nam sicut homo mortuus redeundo in terram palam facit quia de terra sumptus fuit (*Gen.* iii), sic isti qui deserto perenni fonte luminis extincti sunt obscuritate sua palam faciunt quia, de tenebris cum essent, non natura, sed gratia splendidi facti sunt. Quod bene idem Apostolus perspicuus, non ait: *Deus qui dixit in tenebris, sed qui dixit de tenebris lucem splendescere, illuxit in faciem cordis nostri ad illuminationem claritatis in faciem Jesu Christi*. Etenim utriusque propositionis non parva distantia est. Nam splendet in tenebris lux vera Deus, cum sedentibus in tenebris nobis illuminare dignatur. Splendescimus de tenebris nos, cum ab infidelitate exeuntes in faciem ejus per fidem aspiciamus. Itaque cum angelos, quamvis subtilia corpora, tamen ex ipsorum origine habere constet, ex eo quoque

liquet quia et locales sunt, et, cum volunt, hominibus apparent. Quod si ideo non permanent, sed ad horam sumptum de aere corpus habere putantur, quia non semper apparent, et cum apparuerint, repente disparent, nos e contra dicimus Dominum nostrum post resurrectionem tale corpus suum, utique terrenum, sic exhibuisse ut, cum vellet, repente hominibus appareret, et, cum vellet, protinus evanesceret. Habent ergo angeli corpus, ex illo utique aere et humore super quem cum ferretur Spiritus Domini, dixit: *Fiat lux*. Quare, inquis, non de cælo fecit Deus angelos, ut essent natura cælestes? Videlicet, quia non ideo fecerat Deus cælum, ut inde eos crearet, sed ut creatos sola in cælum gratia sublevaret. Sed de hoc latius postmodum dicemus.

CAPUT XII.

Quoniam illa lux confiteatur Creatori, secundum versiculum psal. ciii: « Confessionem et decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento. »

Igitur non novo consilio utitur in nos Deus, dum, ut supra primæ originis nos repararet dignitatem et æquales faciat angelis, hoc necessarium proponit, ut renascamur ex aqua et spiritu Dei (Joan. iii), baptizati in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Nam et in conditione angelorum dixit, id est; Verbum suum, quod est Filius suus, edidit Deus, et tertia persona, Spiritus sanctus, super aquas ferebatur. Item non minus illis quam nobis humilitatis communitio est ipsa sui conditio, quoniam ut nobis terra, vel pulvis, sic et illis tenebrosa abyssus existendi principium vel materia fuit. De tenebris enim, jubente Deo, lux ista resplenduit, ut supra dictum est. Unde non ingrati Creatorem suum incessabiliter laudant, confitentur, amant, adorant. Hujus eorum laudis vel confessionis assiduitatem et incessabilem intentionem mirifice Psalmista his verbis exprimere contendit: *Confessionem et decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento (Psal. ciii)*. Hoc procul dubio de hujus lucis formatione dixit. Sequitur enim: *Extendens cælum sicut pellem, qui tegis aquis superiora ejus (ibid.)*, etc. Prius namque dixit: *Fiat lux, et facta est lux*; deinde firmamentum extendit, quod et cælum appellavit. Ergo de pulchritudine laudis angelicæ dixit, *confessionem et decorem induisti*, adjungens, *amictus lumine sicut vestimento*. Magnificentius et dignitatem ejus qui laudatur et eorum qui laudant instantiam exprimere non potuit. Suo namque indumento jure quisque vestitur, quia non alterius sed suum est; quod tunc illum non dedecet, si secundum habitum corporis ejus bene accommodatum est. Cum ergo dicit, *confessionem et decorem induisti*, amplissime gratulatur, et optime dicit dignum illum esse tantis confitentium angelorum laudibus, et decere illum quicquid boni clamare possint, aut norint, eo quod ipsa substantiæ vel vocis eorum organa ille fecerit, et in circuitu excelsi solii sui in magno honore feliciter constituerit, vel ordinaverit. Cum autem addit, *amictus lumine sicut vestimento*, nihilominus hanc

A lucem factam ab ea luce quæ fecit magnifice decernit. Amictus namque corpus quidem ornat vel honorat, sed ipse de corpore non est. Hoc ergo cum dicit, fatetur beatos spiritus lumen quidem esse, sed tantum distare ab illo a quo creati sunt, in-circumscripso lumine, quantum distat amictus a corpore, id est, habere quidem verum lumen Deum in se, sed de ejus substantia non esse. Sequitur: *Et vidit Deus lucem quod esset bona, divisitque lucem et tenebras*.

CAPUT XIII.

Quod illa lux « bona » dicta sit, non sicut de cæteris operibus est dictum, « et vidit Deus quod esset bonum. »

Notandum in primis quod dictum est: *Vidit Deus lucem quod esset bona*. (Nemo enim bonus, nisi unus Deus [Matth. x]). Porro quicumque bonus prædicatur, sive homo, sive angelus, non nisi respectu boni Dei recte bonus prædicatur, quia cum nemo sit bonus nisi unus Deus, quicumque bonus est, vel esse dicitur, non nisi in tantum bonus est in quantum bono Deo participatur. Proinde non dictum est: *Vidit Deus terram quod esset bona*, vel luminaria quod essent bona, quia videlicet bonitatis capacia non sunt. Dictum est autem de singulis, *vidit Deus quod esset bonum*, id est, bona res, bona, inquam, id est, utilis res. Sola namque rationalis creatura divine bonitatis, id est spiritus Dei, capax est; et ideo homo vel angelus tantummodo bonus absolute dicendus est, videlicet in quantum homo vel angelus boni Dei particeps factus est. Igitur et hoc ipsum judicium quo *vidit Deus lucem quod esset bona*, lucem illam cogit intelligi quæ capax divini est bonitatis, lucem rationalem, lucem intellectualem, angelicæ creaturæ splendidam dignitatem. Quomodo autem dictum est, *et vidit Deus lucem quod esset bona*? Nonne antequam faceret, hoc ipsum viderat quia facere bonum erat? Nonne et evangelista sic dicit de Verbo isto in quo dixit, *fiat*, quia *quod factum est, in ipso vita erat*? (Joan. i.) Ergo quod vidit, id est, justo judicio ponderavit et conspectu suo dignum duxit. Sequitur enim: *Et divisit lucem et tenebras*. Divisio ista lucis et tenebrarum terribile Dei judicium super diabolum esse factum insinuat. De quo Psalmista: *Tu terribilis es, inquit, et quis resistet tibi? Extunc ira tua* (Psal. lxxv). Tanquam diceret: *Quis tibi resistere potest, cum ex quo ubi quis resistit, extunc terribilis exardescat ira tua?* Nam ex quo diabolus resistit, id est, resistere voluit tibi, tu iratus es, et resistere non potuit; cecidit enim angelus et factus est diabolus. Hoc terribile judicium per divisionem insinuat lucis et tenebrarum. Quæ enim sunt istæ tenebræ, nisi omnes angeli Satanæ cum eodem suo principe? Has utique tenebras Deus lucemque divisit, quia malos angelos a bonis separavit. Divisit, inquam, separatione immutabili, ita ut nec isti qui ceciderunt, resurgere, nec illi qui, cum peccare possent, peccando cadere noluerunt, ulterius unquam habeant vel possint peccando cadere. Verbo namque Dei cæli

firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii). Ista lux, isti sunt cœli. Lux, inquam, quam Deus a tenebris divisit, et cœli quos Verbo suo, quos Spiritu, id est amore suo: Deus firmavit, ut jam obscurari vel dissolvi non possint: congregans sicut in vtre aquas maris, ponens in thesauris abyssos (ibid.): quæ omnia secundum litteram jam in illo exordio facta esse dubium non est. Timeat ergo Dominum omnis terra, ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem (ibid.), quia profecto qualis tunc destruxit consilia superborum spirituum, talis et usque in finem Dominus dissipat consilia gentium; reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum (ibid.). Unde autem venerint istæ tenebræ, jam dictum est, videlicet unde venit prædicta lux, inde venerunt et istæ tenebræ; fuerunt enim lucentes angeli, et proprio vitio facti sunt demones tenebrosi.

CAPUT XIV.

Quod angelica creatura sicut initium, sic habuerit et profectum.

Hic jam eam admiratione quæri solet quomodo bonæ substantiæ vitium subripere potuerit, et lux in tenebras demutata sit? Admirationis autem ea vel maxime causa est, quia non recogitant plerique angelos æque ut homines, mox ut creati fuerint, innocentes quidem, sed non repente summus existitisse, nihilque præter Deum sine profectibus in summo consistere, vel firmamentum apprehendere quivisse. Hoc, inquam, plerique non recogitant, magnitudine nominis angelici sic præoccupati ut non vacet illis scire quia spiritalis creatura, sicut habuit initium, sic habere debuit et profectum, et ex necessitate quidem habere esse, sed ex voluntate tendere cœpit ad similitudinem bonæ essentiæ. De hoc ergo paucis respondendum est.

CAPUT XV.

Quod, voluntate Creatoris, ejusdem creaturæ pars quedam vitiosa sit.

Primo omnium de creatore Deo pie sentiendum est, videlicet quod voluntate ejus nec angelus nec homo perierit, et non de utero ejus glacies egressa sit, vel gelu de cœlo sic genuerit ut vel malam creaturam creaverit, vel bonam naturam prior ipse relinquendo in malam demutaverit. Quid ergo, inquis? Si creaturam suam salvam esse voluit, quare non talem creavit ut omnino non esset alicujus vitii perceptibilis sive passibilis? Ad hæc, inquam, hujus rei a nota imagine Dei, scilicet ab homine, documentum capiendum est. Ecce homo naturaliter generare et operari potest voluntarie. Quod generat aliud esse non potest quam quod est ipse; quod operatur nullatenus esse potest quod est ipse. Gignit enim homo non aliud quam hominem. Operatur, verbi gratia, domum quam inhabitet, vel quam induant decoram vestem. Horum nihil est hoc ipsum quod est ipse. Laudatur autem, si hæc operatur scite, vel commode, sicut est dignum se. Sic nimirum Deus gignit quidem hoc ipsum quod est ipse,

scilicet Deum Deum, impassibilis impassibilem, immutabilis immutabilem, lux vera nihilominus veram lucem, videlicet unicum Filium suum Dominum nostrum Jesum Christum, ante omnem creaturam primogenitum, imo et unigenitum. Operatus est autem vestimentum suum, de quo supra dictum est, secundum psalmum dicentem: Amictus lumine sicut vestimento (Psal. ciii), scilicet angelicam creaturam, dicendo, fiat lux, et hanc mundi fabricam, in qua fecit hominem ad imaginem et similitudinem suam, quorum omnium nihil hoc ipsum esse debuit aut potuit quod est ipse qui fecit, vel compar ei quod idem Factor genuit, sicut fabricatura vel pictura nullo modo idem esse potest quod est faber aut pictor, vel quod ille de carne sua genuit. Dignum vero laude est, et curiositati nostræ debet sufficere quod talem creaturam potuit facere Omnipotens, quæ capax ejusdem Factoris possit existere, et divinitatem quam non habet per naturam valeat consequi per industriam. Igitur commutabilem oportuit esse angelum et hominem, utpote de nihilo creatos; etenim illud unde facti sunt de nihilo creatum est. Et creatus quidem est uterque purus et innocens, sic videlicet ut de ipsa innocentia vel proficere ad summa, vel deficere ad ima possit. Proficisse namque, imo et adhuc proficere sanctos angelos, Apostolus quoque testis est, scribens ad Ephesios: Ut innotescant, inquit, principibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei (Ephes. iii). Itaque in eo statu factis omnibus angelis, ut proficiendo in Deo perficerentur, vel deficiendo in idipsum unde facti fuerant, id est, in tenebris, ejicerentur, alii quidem, dilectionem Creatoris recipientes, confessione et decore illum induerunt, et sic eis Creator amictus est sicut vestimento, assidue clamantibus: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth (Isa. vi). Et sic, illis non existentibus ingratis, vidit Deus lucem quod esset bona, et in operibus suis lætatus est.

CAPUT XVI.

De invidia vel superbia diaboli.

Invidit magnus unus de magnæ curiæ principibus, cujus audivimus superbiam, quia superbus est valde, et superbia ejus, et indignatio ejus plus quam fortitudo ejus (Isa. xvi). Initium namque peccati ejus superbia fuit, qua tumens magnus nimis visus est, plenusque sapientia, et perfectus decore, et nihilo indigens sapientiæ Dei, cum in splendore suo complaceret sibi. Unde cum improprio apud Ezechielem dicitur Cherub, id est, plenitudo sapientiæ Dei, videlicet quia sapientiæ Dei ausus est sese comparare, dicendo: Deus sum ego, et in cathedra Dei sedi et dedit cor suum quasi cor Dei (Ezech. xxviii). Et paulo post dicit idem propheta cum improprio et ironia: Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti. Omnis lapis preciosus operimentum tuum, sardis, topasius, et jaspis, chrysolithus, et onyx, et berillus, sardonius, carbunculus, et smaragdus. Aurum, opus decoris tui, et foramina tua, in die

quæ conditus es, preparata sunt. Tu Cherub extensus et protegens (Ezech. xxviii), etc. Hoc, inquam, cum ironia dictum est, id est, quod revera omnis lapis pretiosus ornamentum ejus fuerit. Etenim novem angelorum ordines, qui per istos significantur lapides, solius Creatoris ornamentum sunt, et ipse amictus est hoc lumine sicut vestimento qui ad laudem et gloriam suam creavit eos, sed quia sic sibi convenire arbitratus est, in quo et falsus est. Quod videlicet ironice esse dictum ex alio propheta clarum est, qui sic illi improprietat : Dicebas in corde tuo : In caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (Isa. xiv). Nam per astra Dei lidem qui per novem lapides angelorum designati sunt ordines. Ergo sicut nunquam revera super astra Dei sedem suam posuit vel similis Altissimo fuit, sic non vere unquam omnis lapis pretiosus ornamentum ejus exstitit, sed sic sibi arrogavit, sic dixit, sic putavit non vere lumen, sed rebellis lumini. Huic se sui forte illud repugnare videtur quod eadem auctoritate prophetica perfectus in viis suis perhibetur, cum dicitur : In medio lapidum ignitorum ambulasti perfectus in viis tuis, a die conditionis tuae, donec inventa est iniquitas in te (Ezech. xxviii). Durum est hic asserere illum non fuisse perfectum ; durius autem affirmare illum habuisse unquam in se Creatoris dilectionem, sine qua nulla est perfectio viarum. Nam etsi propheta predictus dixit, aurum opus decoris tui, et foramina tua in die qua conditus es, preparata sunt, non tamen et hoc dicit vel ullo modo significat quod ejusdem foraminibus auri ligaturam recepit, quia videlicet cum sit rationalis creatura, utique ingenium, intellectum et memoriam habuit, quibus quasi foraminibus spiritum amoris Dei, quod est aurum optimum, recipere eum debuisset, superbie recusavit. Ergo quod dicitur perfectus fuisse in viis suis, hypocrisis ejus percutit, quæ, etsi substantiales spiritus allicere et multos seducere potuit, Deum tamen latere nequivit, cujus judicium terribile innuitur, dicendo, donec inventa est iniquitas in te. Igitur contra Creatorem querendum non est cur non creaturam suam sic fecerit ut esset naturæ inconvertibilis, vel nullius vitii perceptibilis, quia videlicet tale hoc est ac si queraris de figulo, cur non omne figmentum quod finxit tale sit qualis est ipse, vel filius quem genuit de seipso.

CAPUT XVII.

Quod Creator bonus et clemens juste tamen fecerit quem malum præscivit, et de casu ejus.

Sed quaeritur adhuc : Quare Creator bonus et Clemens illum fecit, quem periturum esse præscivit ? Mira et importuna, imo et violenta questio, et sic inepta ut in sensu ejus nulla sit ratio. Quid enim nisi quod futurum erat præscire potuit ? Aut quomodo non fieret quod sic vel sic futurum esse præscitum fuisset ? Vicinius rationi esset, si sic diceretur : Quare substantiam malorum spirituum Deus, vel

hominum impiorum, subsistere permittit, quoniam male subsistit, et non sic funditus interire facit, sicut interit et esse desinit spiritus jumentorum ? Posset namque responderi justum esse ut semper sit in pœnia cui pro culpa sua desit ut non sit semper in gloria. Porro Dei justitia nunquid melior est quam ejus præscientia ? Itaque sicut non injustum est quod nunc vitiate creaturæ non interimit funditus substantiam, sic non injustum fuit quod et præscitam damnavit malitiam, et tamen non omisit bonam creare naturam. Verum quia nihil satis est inquisitori contentioso, jam nunc dicamus ei cum Apostolo. O homo, tu quis es qui respondeas Deo ? Nunquid non habet potestatem figulus facere de eodem luto aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam ? (Rom. ix). Illoque remoto, fateamur quia, cum vidisset Deus lucem quod esset bona, juste divisit lucem et tenebras, formosam formans in cœlo lucem et deformes abjiciendo tenebras. Sanctos enim angelos, quorum confessionem et decorem induerat, perpetua stabilitate firmavit, et pro parte illorum latatus est in operibus suis ; Satanæ vero cum satellitibus sicut fulgur de cœlo cecidit (Luc. x). Sicut fulgur, inquam, quia sicut fulgur, decussum cum tonitruo fragore, nubibus motis breve lucret et repente disperet, sic ille, terribiliter indignatione Dei tremantibus cunctis angelorum ordinibus cœlo excussus, in hunc aerem miser cecidit, ab omni luce extinctus et jam in æternum lucem Dei non visurus. Et nunc quidem in hunc aerem illum esse dejectum et omnes satellites ejus, quos aereas catervas dicimus, passim in Scripturis habemus, verbi gratia, in Apostolo dicente : Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, adversus mundi hujus rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in caelestibus (Ephes. vi). Futurum est autem ut in infernum inferiorem, videntibus cunctis, præcipitetur, in ignem æternum, qui præparatus est ei et angelis ejus (Math. xxv). Sicut enim homo propter primum peccatum de paradiso, in quo nequaquam conditus fuerat, ejectus est, ut operaretur hanc terram de qua sumptus fuerat, sic et ille de cœlo, quo per gratiam cum ceteris spiritibus receptus fuerat, in hunc, de quo creatus fuerat, rejectus est aerem caliginosum, nupte necdum sole, et luna et stellis illustratum, cum ille creatus est ; in quo nec modo sibi ad recipiendam lucem, sol iste prodesse potest, et inde cum angelis suis et malis hominibus, propter peccata perseverantia, in die judicii præcipitandus est. Utrumque judicium ejus Petrus apostolus exprimens : Peccantibus, inquit, angelis Deus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos, in tartarum tradidit in diem judicii cruciandos reservari (II Petr. ii). Infernum sive tartarum sic appellavit istum aerem, videlicet ad comparisonem cœli de cujus altitudine ceciderunt, qui tum et cœlum dicitur, unde et volucres cœli dicimus, ad comparisonem illius inferni, de quo Psalmista : Et liberasti,

inquit, *animam meam ex inferno inferiori* (*Psal.* A xxxv). Isaias quoque propheta, cum de primo ejus iudicio dixisset: *Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris* (*Isa.* xlv), etc., continuo de secundo adjunxit: *Verumtamen ad infernum detraheris profundum lacu. Qui te viderint, ad te inclinabuntur, teque prospicient* (*ibid.*).

8 CAPUT XVIII.

De appellatione diei et noctis, et quæ sit illa dies, et quæ sit illa nox.

Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem. Lucem, inquit, quam vidit quod esset bona, appellavit diem, et tenebras, quarum esse bonum non est, appellavit noctem. Diligenter animadvertendum. Prius vidit lucem quod esset bona, et deinde dividens lucem et tenebras, condigna singulis imposuit vocabula. Si literæ ordinem ita contexisset: Dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux; divisitque lucem et tenebras, appellavitque lucem diem et tenebras noctem, et vidit Deus quod esset bonum, putarem tenebras sive noctem hic eo modo dici quæ in die quarto dictum est, *Fiant luminaria in firmamento caeli, et dividat diem ac noctem*, sive ut item inferius dicitur, *lucem et tenebras* quorum ulique divisio bonum est, ut positus, juxta Psalmistam (*Psal.* ciii), tenebris, et facta nocte in ipsa pertranseant omnes bestiae silvæ: orto autem sole exeat homo ad opus suum, nocturna refectus quiete. Nunc autem tenebras a laude boni seclusit. Primum enim, ut jam dictum est, dixit quia vidit Deus lucem quod esset bona, et deinde divisit, et utrisque nomina invicem optata dedit, quia lucem diem, et tenebras noctem appellavit. Ergo istæ tenebræ sunt ejusmodi, in quibus nihil intelligitur boni. Et quidem tenebræ, de quibus istam lucem splendescere jussit, bonum aliquod erant in providentia Dei, quemadmodum lignum vel ferrum bonum est in manu periti artificis. Proinde et illas laudi suæ ascribens: *Ego, inquit, Dominus, et non est amplius, formans lucem, et creans tenebras* (*Isa.* xlv). Etenim tenebras, de quibus splendet formata lux, ut jam dictum est, creasse, quæ et ferebantur super faciem abyssi, bonum fuit; verum formata jam lucem in tenebras reverti, pessimum et apostaticum esse nemo cui dubium sit. Igitur, ne longum faciamus disputationis circuitum super appellatione diei et noctis, secundum spirituum naturam oculorum, quales soli tunc erant, accipi oportet diem et noctem, spiritualem scilicet noctem, et spiritualem diem, videlicet bonorum angelorum pulchritudinem, et malorum horridam tetramque fœditatem, quibus nominibus res easdem nunc usque spirituales viri appellant, verbi gratia Paulus, cum dicit: *Omnes vos filii lucis estis, et filii diei: non sumpsis noctis et tenebrarum* (*I Thess.* v). Et multa ad hunc modum. Sed dicit aliquis: Hæc et hujusmodi per similitudines magis quam secundum rerum naturam dicta sunt, id est, non quod vere civitas illa cœlestis Jerusalem, cujus filii sumus, dies, aut quod illa civitas diaboli, cujus eramus quondam,

vere nox sit, sed quod in illis quædam diei et noctis similitudo sit, et per metaphoram dicuntur quæcumque Scriptura loquitur in hujusmodi. Ad hæc inquam: Non illa invisibilia istorum visibilia, sed hæc visibilia illorum invisibilium imagines et similitudines sunt; non enim illa propter hæc, sed hæc propter illa facta sunt. Et in illis veritas, in istis umbra, imo et vanitas est. Vidi, inquit Ecclesiastes, *cuncta quæ fiunt sub sole, et ecce universa vanitas* (*Eccle.* i). Verum quia apud sensus eorum qui de illis invisibilibus imbuuntur, ista priora sunt, et prius ab exsilibus nobis cognoscuntur quam illa prima nostra quam perdidimus, idcirco illa istius similia dicuntur, ut lippientes oculi, quia cœlestium claritatem spectare nequeunt, imagines eorum in istis speculis contemplantur. Igitur *lucem*, id est bonorum angelorum pulchritudinem, *diem, et tenebras*, id est malorum squalorem spirituum, Deus, sicut jam dictum est, *appellavit noctem*.

CAPUT XIX.

Item quomodo appellationes illas Deus posuerit.

Appellasse autem diem et noctem dicitur Deus, non quia vel Hebraice, vel Græce, vel Latine fuerit locutus, quippe qui nec linguam nec labia quæ moveret habuit, nec enim est corporeus sive localis, sed quia sententiam cuique parti firmam posuit, quæ ulterius mutari non possit. Hæc appellatio diei, stabilitamentum est felicitatis, firmamentum gratiæ et honoris, ut amplius lux illa, quæ hoc nomen ex ore Dei semel accepit diesque vocari meruit, jam non possit in tenebras converti, jam non valeat amoveri a fonte luminis æterni, tunc apostatantibus spiritibus lucifugis, in luce stare maluit, et idcirco jam in æternum lux decoris et pulchritudinis hujus prævecta erit eo ut perfecta sit ad similitudinem Patris *luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (*Jac.* i). Contra; noctis appellatio firma et stabilis est ex ore ejusdem incommutabilis Dei semel prolata tenebrarum damnatio, ut quia venit illis pes superbiæ, et de loco suo moti, sua sponte ceciderunt, et iniquitatem operati sunt, jam semel expulsi non possunt stare inconvertibiles apostatæ. Quamvis quorundam hæreticorum stulta compassio fuerit ausa promittere illis nescio quod tempus penitentiae. Gravissime ergo dictum, sapienter est accipiendum, quia *Deus, qui non est homo ut mutetur, aut filius hominis ut mentiatur* (*Num.* xxiii), semel hujusmodi lucem diem, et hujusmodi tenebras appellavit noctem, et sic utrinque sententiam posuit quæ non præterbit. Proinde quisquis cum illo sentit, dicat vere quia lux illa dies est, et illæ tenebræ nox. Hoc enim intuitu, multa elucescunt in Scripturis, verbi gratia, ut illud beati Job: *Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo. Noctem illam tenebrosus turba possideat, non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus. Sit nox illa solitaria, nec laude digna* (*Job.* iii). Quod idem esse claret ac si dixisset: *Pereat ille, pereat, inquam, merito, ut vere perit,*

id est, lux sive dies desinat esse diabolus, in quo secundum Adam natus sum, qui non jam vere, sed simulate dies; vere autem nox est, qui jam non computabitur in diebus anni, nec numerabitur in mensibus, quia videlicet semel obtenebratus et nox effectus est. Nulla unquam mutatione in pulchritudinem reformabitur illius lucis, quam Deus laude dignam ducens, diem appellavit. Tandem inferitur :

CAPUT XX.

Cur non dictum sit, factæ sunt tenebræ et nox, dies primus, sed factum est vespere et mane dies unus.

Factumque est vespere et mane dies unus. Notandum hic in primis est quod non dixit : Factæque sunt tenebræ et lux dies unus. Hoc bene et prudenter a scriptore sacro observatum est. Quæ enim Deus divisit, quomodo conjungi vel unum quid efficere possint? **3** Divisit autem lucem et tenebras, appellavitque lucem diem, diem, inquam, totum et plenum absque consortio tenebrarum. Bene ergo dictum est: Factæ sunt tenebræ et lux dies unus, quia, sicut jam dictum est, quæ Deo dividente separata sunt, sociari vel unum quid efficere non possunt. Proinde quærendum est quod vespere, et quod mane factum sit, ex quibus sano intellecta dies unus valeat computari? Quod ut tandem expeditius fiat, primo illud sciendum est quod certam ob causam dictum sit, dies primus. Quid enim? Numquid iste angelicæ claritatis dies, quamvis pulcher, quamvis decorus, dies est primus? Minime. Absit hoc! Nam longe minor est illo die sanctificato et benedicto in quo requiescit Deus, de quo in hoc libro post cæteros, dies, ita scribitur: *Inter generationes cæli et terræ, quando creata sunt, in die quo creavit Deus cælum et terram, et omne virgultum agri antequam oriretur in terra, omnemque herbam virentem priusquam germinaret.* Quem enim putas hunc esse diem in quo creatum est omne virgultum, et omnis herba priusquam oriretur, vel germinaret in terra: quem, inquam, vel quid putas esse hunc diem nisi Verbum illud in quo omnia quod factum est vita erat, priusquam fieret? Bene ergo dictus est hic non primus, sed unus dies, quia videlicet ille alius primus dies, imo et dierum dies est. Dicis adhuc: Si ille est primus, cur iste non dictus est secundus? Videlicet quia dies ille non de ordine, nec de natura cæterorum dierum est, sed dierum originalis causa est, eorumque qui ex diebus cæteris Creatorem cognoscentes glorificant, et gratias agunt: eorum, inquam, licet dies perpetua merces est, ut requiescant in eo, post laborem dierum istorum respirantes, et ideo recte cæteris diebus in ordine non suppositus, sed superpositus est. Sed de hoc plenius suo in loco dicemus. Nunc demum, quia jam sensus patet, videamus quomodo factum est vespere et mane dies unus. Profecto quando dixit Deus: *Fiat lux*, vespere erat, quia sol dictionis hujus in corde Patris latebat, quia in verbo ejus lux ista nondum in actu exposita, sed in meditatione illius solis abscondita vita erat. Quando autem facta est lux,

tunc mane factum est, in quo et lucifer ille, qui cecidit ante diem, primus emicuit, et exinde dies plenus est, et in oculis omnium nostrum lucet; omnes enim scimus, et terrifico exemplo nobis est, divisio lucis et tenebrarum quæ illic facta est. Igitur *Factum est vespere et mane*, vespere, inquam, et mane, non tenebræ et lux, et exinde perseverat dies unus.

CAPUT XXI.

Quis et qualis sit ille « dies unus. »

Hic unus dies causa originalis est, cur Spiritus Dei, qui ferebatur super aquas, ut fieret ista lux, recte dicatur *spiritus timoris Domini* (Isa. xi). Ab hoc enim facto primum creatura Deo subdita didicit quod Creator vere timendus sit. Unde et Psalmista: *Initium*, inquit, *sapientiæ timor Domini* (Psal. cx). Quare ergo, inquis, alius propheta timorem in ultimo constituit, dicendo: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini?* (Isa. xi.) Videlicet, quia ille, in quem hæc dicuntur, cum non tantum homo, sed et Deus sit, licet, secundum humanitatem, *sapientia, ætate, et gratia* profecerit (Luc. ii), attamen, secundum id quod est et erat Deus, nullum profectum habuit; sed cum esset ipsa sapientia, de supernis suis ad ima nostra descendit. Verum creatura non solum humana, sed et angelica profecit, ut superius jam dictum est, testante Apostolo, et proficit, et profectus ejus initium est, habere timorem Domini, quia *initium sapientiæ timor Domini*. Et ab isto, scilicet cognitionis ejus initio, scilicet timoris, Græce dicitur *φόβος*, quod nomen parce detortum, Latino dicitur Deus, eo quod jure timeatur. Quod in sua licet vanitate, tamen sciens quidam ethnicorum, dixit:

Primus in orbe deos fecit timor.

(STAT. Theb. iii, 661.)

Verum illos qui non erant timendi, stultus timor deos, fecit appellari; Creator autem quia solus jure est timendus, rationabili timore Deus nuncupatur.

CAPUT XXII.

De eo quod dixit Deus, « Fiat firmamentum. »

Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas, quæ erant sub firmamento, ab eis quæ erant super firmamentum. Et factum est ita. Jam confessionem et decorem indutus, jam intellectuali, ut supra dictum est, *amictus lumine sicut vestimento* (Psal. cii), magnificus Dominus cælorum continens thronos, et tremenda majestate sedens super cherubim, sociis terroris sui pietate intuitus est abyssos, et ut damna cæli repararet de profundis abyssis, vehementius operatus est, et sic opus suum incœpit. *Extendens cælum sicut pellem, et tegens aquis superiora ejus, ponens nubem ascensum suum, et ambulans super pec-*

nas ventorum. Faciens autem angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (Psal. ciii) Hæc enim omnia secundi operis esse dici, Psalmista evidenter innuit, protinus subjungens opus diei tertii: Qui fundasti terram super stabilitatem suam; non inclinabitur in sæculum sæculi (ibid.). Primum ergo, quid vel unde sit firmamentum, propter simpliciores dicendum est. Firmamentum non solidum quid, aut durum, ut vulgo putatur, sed aer est extensus, et adeo subtilitatus ut, licet videri queat, rectius tamen spiritus dici possit quam corpus, testante Ecclesiaste, cum dicit in luminaribus quæ visibiliter in eo feruntur: Lustrans in circuitu pergit spiritus, et in circuitos suos revertitur (Eccle. i). Hoc itaque cum solidum non sit, sed neque ita corpulentum, ut hæc inferior pars aeris, aliunde tamen Scriptura illud nuncupavit firmamentum, videlicet eo quod dividat aquas ab aquis.

CAPUT XXIII.

Quæ sint illæ aquæ et super firmamentum.

Magnorum quoque et illustrium virorum, in hoc quoque capitulo, scripta dissentiant, videlicet in eo quod dictum est: Et dividat aquas ab aquis, divisitque aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum. Alii namque, quod dictum est, qui tegit aquas superiora ejus (Psal. ciii), sic accipiunt, ut dicant: Superiora cæli, juxta Genesim, ab aquis teguntur, aquas super firmamentum positas esse dicat, quas angelorum multitudines intelligimus, juxta illud: Et aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini (Psal. cxlviii). Verum si hoc voluit citharædus, præceptor ille laudam, Deum laudans de cælis, laudans eum **IO** in excelsis, cur dicitur, et aquæ quæ super cælos sunt laudent nomen Domini, præmisit, laudate eum, omnes angeli ejus? Universaliter namque dicendo, laudate eum, omnes, neminem angelorum ejus excepit, et proinde superflue repetisset, dicendo, et aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini, si aquarum nomine multitudines angelorum voluit intelligi. Item et in hymno trium puerorum, cum dicitur primo, Benedicite, angeli Domini, Domino (Dan. iii), et deinde, benedicite, cæli, Domino, benedicite, aquæ omnes quæ super cælos sunt, Domino (ibid.), profecto nomine aquarum aliud quam angelos Scriptura cogit intelligi. Præterea si aquarum nomine, quæ sunt super firmamentum, intelligi oportet angelos, quomodo vel in quo hujusmodi aquæ divisæ sunt ab his quæ sunt sub firmamento? Nempe istæ sunt, de quibus postmodum dicit Deus: Congregentur aquæ quæ sunt sub firmamento in locum unum, et appareat arida, etc. Quomodo ergo ab istis aquis angeli divisæ sunt? Denique ab illis potius, qui reprobi facti sunt, spiritibus divisæ sunt, utpote angeli lucis ab angelis tenebrarum, unde jam dictum est divisione lucis, et earundem tenebrarum. Porro alii doctorum, nomine aquarum quæ sunt super firmamentum, nihil aliud quam aquas simpliciter intelligi volunt. Eorum procul dubio sententia justius atque tutius placet, videlicet ut a sacræ historie

A littera sensus non discrepet. Verumtamen non usque adeo consentimus aquas esse super firmamentum, ut concedamus etiam congelatas esse, quod aliqui magis conjecturaliter quam rationaliter opinati sunt.

CAPUT XXIV

Quæ, vel qualis æstimanda sit illarum aquarum species.

Quod si a nobis quaeritur, in qua ergo specie aquæ illæ super firmamentum sunt, si congelatæ non sunt? interrogemus eos, in qua specie fuerunt antequam fieret firmamentum? Verum hoc respondere nequeunt, quia chaos erat, et confusa moles, qualis ab humanis sensibus dijudicari non potest. Igitur criptam mundi hujus exiguam, quam in medio abyssi magnæ, mirabilis artifex Deus excavando fecit, in qua nati sumus, cum vix attendere possumus philosophando, quantum volumus, de circum manentium aquarum natura vel specie taceamus, quia videlicet nec istis aquarum reliquiis, quæ postea speciem vel formam suam acceperant, omnino similes probabiliter definire valeamus, nec aliquid fingere dignum arbitramur, ut verbi gratia, congelatas esse, sicut jam dictum est, opinemur. Unum hoc ut certum teneamus, cameram hujus mundi positam esse in medio aquarum, quia videlicet firmamentum, quod quasi tectum ejusdem cameræ est, undique ambiens auctoritate sacræ Scripturæ, factum est in medio aquarum. At enim, quia dixit Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum. At quid? Et dividat, inquit, aquas ab aquis. Quod ne quarum firmitatis haberet, semel dictum, iterum Scriptura hoc ipsum repetivit, dicens: Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant supra firmamentum. Itemque, quia in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum (Deut. xix), addidit, et factum est ita. Hæc enim trina repetitio in singulis operibus Dei, secundum vespere et mane et totum diem, observatur. Unde jam dictum est, et adhuc dicendum est: Igitur quia Spiritus Dei, qui ferebatur super aquas, spiritus pietatis est, hoc vere dignum se opus fecit, ut inopem fundum abyssi penetraret, et interiora ventris ejus tantis ornamentis illustraret, quorum novissimum et optimum Deus et homo Christus est, administrationem principatum et potestatem in cælestibus, ut ejus paulatim sapientia eis multiformis innotesceret (Ephes. iii). Vere pius Dominus post ruinam caducorum spirituum, adorantes dominationes, et trementes potestates, refocillante pietatis opere erudit ad veram humilitatis sapientiam, dum de interioribus abyssi, super ejus faciem erant tenebræ, Regem et Dominum ipsorum paraus educere, talem hoc modo incepit fabricam. Hic ordo et nobis hodieque competit, ut omnis anima, prius timore, post amoris pietate compungatur. Etenim sic ut nos prius angimur timentes gehennam, et postea pro modulo nostro delectamur amantes æternam vitam, sic illi et prius in casu damnatorum an-